
Как на практике применять новые лимиты
по УСН?

С 2021 года установлены дополнительные лимиты по доходам и среднесписочной
численности персонала, которые позволят сохранить право на применение УСН. В
статье разберём как новая методика будет применяться на практике.

Условия применения УСН в 2020 году
В 2020 году для использования в учёте упрощённой системы налогообложения было
необходимо, чтобы компания отвечала следующим требованиям:

годовой доход не более 150 млн рублей
среднесписочная численность персонала не более 100 человек

Если в течение года компания превысила установленные лимиты, то она теряет
право на использование в учёте УСН и обязана перейти на общий режим
налогообложения.

Стоит отметить, что компания не может добровольно отказаться от применения УСН
до завершения текущего года. Новый режим налогообложения можно установить,
только с 1 января.

Читайте также Есть ли возможность изменить объект налогообложения
при УСН?

Условия применения УСН в 2021 году
В 2021 году в силу вступили новые условия применения УСН.

Во-первых, увеличен максимальный предел годового дохода благодаря
коэффициенту-дефлятору, который для целей УСН установлен в значении 1,032.
Таким образом, со следующего года предельная величина дохода будет
составлять 154,8 млн рублей.

Во-вторых, благодаря вступающим в силу с 1 января 2021 года поправкам в
Налоговый кодекс РФ, даже если компания превысит установленные лимиты по
доходу и численности, она сохранит право на применение «упрощёнки». Если в
учёте будет установлено превышение, то начиная с текущего квартала необходимо
применять следующие ставки в соответствии с выбранным объектом
налогообложения:
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«доходы» – 8%
«доходы минус расходы» – 20%

В таблице представлена сводная информация об условиях применения УСН в
деятельности:

Среднесписочная
численность, чел.

Годовой объём дохода,
млн рублей

Право на
применение УСН Ставка налога

до 100 до 154,2 сохранено 6% или 15%
от 101 до 130 от 154,2 до 206,4 сохранено 8% или 20%

свыше 130 свыше 206,4 отсутствует —

Можно подвести итог, что c 2021 года право на использование в учёте упрощённой
системы налогообложения теряется если:

годовой доход более 206,4 млн рублей (с учётом коэффициента-дефлятора)
численность работников более 130 человек

Читайте также Как избежать штрафов при выплате декабрьской
зарплате?
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